
Zápis z jednání Vědecko - umělecké rady FA ČVUT v Praze konaného  
dne 16. 9. 2020 v 15,00 hodin. 

Přítomni:  prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, Hon. FAIA, doc. Dr. Ing. Martin Pospíšil, Ph.D., 
prof. dr. ir. Henri Achten,Ph.D., doc. Ing. Michaela Brožová, prof. Ing. arch. Matúš Dulla, 
DrSc.,  doc. Ing. arch. Irena Fialová, prof. Ing. arch. Jan Jehlík,  prof. akad. soch. Marián 
Karel, prof. Ing. arch. Michal Kohout, Ing. Vladimír Sitta, prof. Ing. arch. Ján Stempel, prof. 
PhDr. Petr Kratochvíl, CSc., prof. akad. arch. Jiří Pelcl, Dr. h. c.,  Ing. arch. Josef Pleskot, Ing. 
Pavel Štěpán 
 
Hosté:   Ing. arch. Ondřej Beneš, Ph.D., Ing. arch. Pavel Ullmann, Ing. arch. Jan Jakub Tesař, 
Ph.D.,  prof. Ing. arch. Tomáš Šenberger, prof. Ing. arch. Petr Urlich, CSc. doc. Ing. arch. Jiří 
Buček, prof. Ing. arch. Petr Hrůša 
 
Omluveni: prof. Ing. Mgr. akad. arch. Petr Hájek, prof. Ing. Miloslav Pavlík, CSc., prof. Ing. 
arch. – ir. Zdeněk Zavřel, Ing. arch. Milan Körner, CSc., prof. Ing. arch. Petr Pelčák, Ing. 
Zdeněk Sendler 
 
 
Program jednání: 
 
1) Habilitační přednáška  Ing. arch. Ondřeje Beneše, Ph.D. 
2) Habilitační přednáška Ing. arch. Pavla Ullmanna 

3) Habilitační přednáška Ing. arch. Jana Jakuba Tesaře, Ph.D.  

4) Různé  
(doplnění habilitační komise Ing. Marka Novotného, Ph.D. 
doplnění habilitační komise Ing. Kláry Salzmann,   Ph.D.) 

 
 
Ad 1) Habilitační přednáška Ing. arch. Ondřeje Beneše, Ph.D.: 
Obor: „Architektura“ 
Habilitační práce: Metody zkoumání a interpretace architektury 
Téma přednášky: Šedesátá léta v české architektuře  
 
Habilitační komise: 
předseda:    prof. Ing. arch. Tomáš Šenberger         FSv ČVUT Praha 
členové:                      prof. Ing. arch. Pavel Gregor, PhD         FA STU Bratislava 
                          prof. PhDr. Petr Kratochvíl, CSc.         ÚDU AV ČR Praha 

 prof. PhDr. Pavel Zatoukal          FF OU Ostrava  
 doc. Ing. arch. Pavla Melková, Ph.D.       FA ČVUT Praha 

 

Oponenti habilitační práce:  
prof. Ing. arch. Petr Urlich, CSc  
doc. PhDr. Jarmila Bencová, PhD. 
doc. Ing. arch. Jan Hrubý, CSc. 
. 

Stanovisko habilitační komise přednesl předseda komise  prof. Ing. arch. Tomáš 
Šenberger 
Pro jmenování docentem použil Ing. arch. Beneš kritéria za posledních 10 let. Ve všech 
kategoriích habilitant překračuje minimální požadavky. 
Dosavadní výsledky jeho architektonické tvorby, výzkumné činnosti i pedagogické práce řadí 
Ing. arch. Ondřeje Beneše, Ph.D. mezi významné odborníky v oblasti teorie architektury. 
Hodnotící komise konstatuje, že Ing. arch. Beneš, Ph.D. je výraznou tvůrčí i pedagogickou 
osobností a splňuje všechny předpoklady ke jmenování docentem. 



1.12.2021 

 

 

Habilitační práci (soubor prací s názvem „Metody zkoumání a interpretace architektury“ 
hodnotili všichni tři oponenti kladně a shodně závěrem doporučili udělení pedagogicko-
vědecké hodnosti docent. 
Na svém zasedání 13. ledna 2020 komise prozkoumala předložené materiály a oponentní 
posudky. Komise dospěla k závěru, že habilitant splňuje tvůrčí, pedagogické i 
vědeckovýzkumné požadavky, které se vyžadují pro jmenování docentem. Proto přistoupila 
k tajnému hlasování, zda doporučuje Vědecko-umělecké radě FA ČVUT jmenování Ing.  arch. 
Ondřeje Beneše, Ph.D. docentem pro obor Architektura. Z důvodu nepřítomnosti jednoho 
člena komise byla volba provedena podle článku 6, odstavce 6 Metodiky pro habilitační a 
jmenovací řízení na ČVUT.  
Výsledek tajného hlasování: počet hlasů kladných 5, počet hlasů záporných 0, zdržel se 
hlasování 0. 
Habilitační komise doporučuje jmenování Ing. arch. Ondřeje Beneše, Ph.D. docentem pro 
obor Architektura. 
 
Pro formulaci hodnocení úrovně habilitační přednášky byli VUR zvoleni tito členové 
VUR FA: 
prof. Ing. arch. Jan Jehlík 
doc. Ing. Michaela Brožová 
Ing. Pavel Štěpán 
 
Hodnocení úrovně habilitační přednášky Ing. arch. Ondřeje Beneše, Ph.D.: 
Přednáška na téma: Šedesátá léta v české architektuře 
Vybrané téma je pro habilitanta silně osobní. Z toho vyplývá specifický způsob prezentace. 
Přednáška byla přehledná, srozumitelná s bohatou dokumentací. Habilitant profesionálně 
hledá kontext a kvality architektury nového Mostu z důvodu nalezení cest k jeho regeneraci. 
Soustředí se na mimořádnou architekturu objektu Repre srovnatelnou se špičkovými 
zahraničními realizacemi moderní doby. Právě tyto reference by ale mohly přednášku 
prohloubit a vnést do ní větší odborný (teoretický) nadhled. 
 
Tajné hlasování proběhlo pod dohledem dvou skrutátorů: 
prof. Ing. arch. Jána Stempela a  doc. Dr. Ing. Martina Pospíšila, Ph.D. 
 

Závěr: 
Z celkového počtu 21 členů k hlasování oprávněných, bylo přítomno 15.  
Počet hlasů kladných 14, záporných 0, zdržel se 1. 
Návrh na jmenování docentem obdržel potřebný počet hlasů.  VUR pověřuje děkana 
fakulty odesláním návrhu společně s patřičnými dokumenty dle § 72, odst. 11 zákona 
111/1998 rektorovi ČVUT.  
 

 
Ad 2) Habilitační přednáška Ing. arch. Pavla Ullmanna: 
Obor: „Architektura“ 
Habilitační práce: Architektura zoologických zahrad 
Téma přednášky: Architektonické principy návrhu v ZOO  
 
Habilitační komise: 
předseda:    prof. PhDr. Marian Zervan                  FF UK Bratislava 
členové:                      doc. Ing. Michaela Brožová                  FA ČVUT Praha 
                          doc. Ing. arch. Petr Suske, CSc.         FA ČVUT Praha 

 doc. Ing. arch. Jiří Buček          FUA TUL Liberec  
 Ing. arch. Jaroslav Zima          Praha 

 

Oponenti habilitační práce:  
prof. Ing. arch. Vladimír Šimkovič, PhD.  



1.12.2021 

 

 

prof. Ing. arch. Michal Kohout 
doc. Ing. arch. Antonín Novák 
. 
 

Stanovisko habilitační komise přednesl v zastoupení předsedy komise  prof. Ing. arch. 
Ján Stempel 
Habilitačná komisia na svojom rokovaní dňa 17. 2. 2020 opätovne prediskutovala plnenie 
kritérií habilitanta Ing. arch. Pavla Ullmanna a zoznámila sa s oponentskými posudkami na 
jeho habilitační prácu. 
Komisia konštatuje, že habilitant v celkovom súhrne plní požadované kritéria. V niektorých 
ukazovateľoch ich dokonca mierne prekračuje a naopak v niektorých skupinách bodovania 
ukazovatele absentujú. 
Pavel Ullmann habilituje jako významný tvorca z praxe ťažiskovo súborom prác 
s komentárom, který vysvětluje východiská jeho tvorby. Komisia vyzdvihuje veľmi kvalitnú 
úpravu komentára a inšpiratívny spôsob premýšľania o vlastných projektoch. 
Všetky posudky na habilitační prácu sú kladné. Komisia tajným hlasovaním jednomyseľne 
odporúča dekanovi FA ČVUT menovať Ing. arch. Pavla Ullmanna docentom v odbore 
architektura. 
Komisii nie je známe, že by habilitant publikoval vo vydavateľstvách a časopisoch, uvedených 
na Beallovom zozname. 
 
Pro formulaci hodnocení úrovně habilitační přednášky byli VUR zvoleni tito členové 
VUR FA: 
prof. Dr. Ing. Henri Achten, Ph.D. 
prof. Ing. arch. Michal Kohout 
prof. Ing. arch. Ján Stempel 
 
Hodnocení úrovně habilitační přednášky Ing. arch. Pavla Ullmanna: 
Přednáška na téma: Architektonické principy návrhu v ZOO 
Habilitant představil v krátkosti svojí profesní kariéru i zoologické zahrady jako architektonické 
zadání: tj. hlavní témata, osobnosti oboru i nejzajímavější příklady jako milníky vývoje oboru. 
V kostce byla vysvětlena metodika projektu ZOO jako výsledek na cestě: STRATEGIE – 
GENEREL – PROJEKT a současně jako prolínání architektonického, krajinářského a 
scénického konceptu. 
Jako příklady vlastní práce a práce svého týmu byl uveden projekt Údolí slonů v pražské ZOO 
od přípravy (rešerše – legislativa – místo), konceptu (krajinářský – scénický – architektonický), 
stavbu a užívání. 
Přednáška měla zřetelnou strukturu, ukázala zběhlost habilitanta v oboru, schopnost 
abstrahovat specializované znalosti v jednoduchá sdělení, přetavit teoretické poznatky v tvůrčí 
čin, spolupracovat s odborníky z jiného oboru a současné svoje poznatky sdělit poutavou a 
atraktivní formou. 
 
Tajné hlasování proběhlo pod dohledem dvou skrutátorů: 
prof. Ing. arch. Jána Stempela a  Ing. Vladimíra Sitty 
Závěr: 
Z celkového počtu 21 členů k hlasování oprávněných, bylo přítomno 15.  
 

Počet hlasů kladných 15 , záporných 0, zdržel se 0. 
Návrh na jmenování docentem obdržel potřebný počet hlasů.  VUR pověřuje děkana 
fakulty odesláním návrhu společně s patřičnými dokumenty dle § 72, odst. 11 zákona 
111/1998 rektorovi ČVUT.  
 
 
 
 



1.12.2021 

 

 

Ad 3) Habilitační přednáška Ing. arch. Jana Jakuba Tesaře, Ph.D.: 
Obor: „Architektura“ 
Habilitační práce: Jan Jakub Tesař 2008 - 2019 
Téma přednášky: Architektura versus pasivita  
 
Habilitační komise: 
předseda:    prof. Ing. arch. Miroslav Masák, dr.h.c.    Praha 
členové:                      prof. Ing. Jan Tywoniak                FSv  ČVUT Praha 
                          doc. Ing. arch. Irena Fialová          FA ČVUT Praha 

 doc. Ing. arch. Kamil Mrva, Ph.D.         Kopřivnice  
 Ing. arch. Jaroslav Wertig          Praha 

Oponenti habilitační práce:  
prof. Ing. arch. Petr Hrůša  
prof. Ing. arch. Jiří Škabrada, CSc. 
Ing. arch. Mirko Baum. 
. 

Stanovisko habilitační komise přednesla v zastoupení předsedy komise  doc. Ing. arch. 
Irena Fialová: 
Jednání habilitační komise Ing. arch. J. J. Tesaře, Ph.D. proběhlo 27. února 2020 za účasti 
doc. Ing. arch. Ireny Fialové, prof. Ing. arch. Miroslava Masáka a Ing. arch. Jaroslava Wertiga. 
Doc. Ing. arch. Kamil Mrva a prof. Ing. Jan Tywoniak byli řádně omluveni. 
Členové komise konstatovali, že úkoly stanovené na prvním jednání dne 11. 11. 2019, a to 
účast na přednášce před studenty a zajištění tří oponentních posudků byly splněny. 
Přednášky před studenty se zúčastnili doc. Ing. arch. Irena Fialová a Ing. arch. Jaroslav 
Wertig. Jejich písemné hodnocení přednášky ze dne 9. 12. je obsaženo v záznamu. Oba 
členové konstatovali, že nemají žádné pochybnosti o profesní ani pedagogické erudici 
uchazeče. Požadovaná stručná charakteristika uchazeče je obsažena v hodnocení jeho 
habilitační přednášky. 
Oponentní posudky prof. Ing. arch. Mirko Bauma, prof. Ing. arch. Petra Hrůši a prof. Ing. arch. 
Jiřího Škabrady jednoznačně doporučují práci Ing. arch. Jana Jakuba Tesaře, Ph.D. 
k obhajobě. 
Komise konstatovala, že všechny podmínky stanovené § 72 zákona č. 111/1998 Sb. a 
metodickými pokyny pro habilitační a jmenovací řízení ČVUT v Praze byly splněny. Přistoupila 
k tajnému hlasování (její nepřítomní členové hlasovali per rollam) s výsledkem pět kladných 
hlasů.  
Komise konstatuje, že jí není známo, že by uchazeč publikoval ve vydavatelstvích uvedených 
v Beallově seznamu. 
 
Pro formulaci hodnocení úrovně habilitační přednášky byli VUR zvoleni tito členové 
VUR FA: 
prof. Dr. Ir. Henri Achten, Ph.D. 
prof. Ing. arch. Jan Jehlík 
doc. Ing. arch. Irena Fialová 
 
Hodnocení úrovně habilitační přednášky Ing. arch. Jana Jakuba Tesaře, Ph.D.: 
Přednáška na téma: Architektura versus pasivita 
Habilitační přednáška nazvaná Architektura versus pasivita se týkala principů udržitelnosti 
použitelných při navrhování rodinných domů. Struktura přednášky byla jasná, principy 
udržitelnosti byly představeny na vybraných fenoménech vlastních realizací (energetická 
náročnost, využití místa a stávajících staveb). Principy udržitelnosti však byly prezentovány 
více popisem, nikoliv hlubší analýzou či srovnáním s podobnými typy staveb. Přednáška 
habilitanta působila pozitivně, ukázala dostatečně jeho principy tvorby a principy 
pedagogického vedení ateliérové výuky. 
 
 



1.12.2021 

 

 

 
Tajné hlasování proběhlo pod dohledem dvou skrutátorů: 
prof. Ing. arch. Jána Stempela a  Ing. Vladimíra Sitty 
 

Závěr: 
Z celkového počtu 21 členů k hlasování oprávněných, bylo přítomno 15.  
Počet hlasů kladných 13, záporných 1, zdržel se 1. 
Návrh na jmenování docentem obdržel potřebný počet hlasů.  VUR pověřuje děkana 
fakulty odesláním návrhu společně s patřičnými dokumenty dle § 72, odst. 11 zákona 
111/1998 rektorovi ČVUT.  
 
Ad 4) Různé: 

- Na funkci předsedy habilitační komise Ing. Marka Novotného, Ph.D. rezignoval 
prof. Ing. arch. Michal Hlaváček, jeho nástupcem bude jmenován prof. Ing. Miloslav 
Pavlík, CSc.  
aktuální složení komise tedy bude: předseda – prof. Ing. Miloslav Pavlík, CSc., 
členové: prof. Ing. Josef Chybík, CSc.,  prof. Ing. Karel Kabele, CSc., prof. Ing. Jozef 
Oláh, PhD., Ing. Pavel Štěpán 

- Se svým jmenováním do habilitační komise Ing. Kláry Salzmann, Ph.D. nesouhlasil 
prof. Ing. Miloš Pejchal, CSc., uvolněné místo v komisi bude doplněno Ing. Zdeňkem 
Sendlerem. 
Aktuální složení habil. komise: předseda – prof. Ing. arch. Bohumil Kováč, PhD., 
členové:doc. Ing. arch. Ivan Plicka, CSc., doc. Ing. arch. Jiří Löw, doc. PaedDr.Tomáš 
Hák, Ph.D., Ing. Zdeněk Sendler 

 
 
 
 

Zapsala:  
Ivana Christová         21. 9. 2020 

 


